21.4.1621 - 1621, 21 aprile ... A Gio. Angelo Vitale et Emilia Campanile, tutori, per mano d'Antonio Matione 
ducati 132,50. E per loro a mastro Donato Quaranta, fabricatore, dite sono a compimento di ducati 1418,90 
per spese di calce et pietre et altre cose necessarie et magisterio della fabrica fatta alle casette a San 
Lorenzo dell'heredità del quondam Carlo Pisano e Thomaso Pisano così apprezzata et misurata per Gio. 
Iacovo Confuorto, fra Gioseppe di Napoli e mastro Gio. Vincenzo Grimaldi, apprezzatori eletti per il 
consigliere Caravita et ordinatosi di pagare servata la forma di detta relatione per decreto del Consigliero 
Gio. Antonio de Giorgio (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 161; Nappi, in Nap. Nob. 24 1985, p.180).* 

QUARIO GIACOMO (not. 1672), pittore 

30.3.1672 - Quario Giacomo 1672, 30 marzo Da Francesco Antonio Pisano D. 4 a compimento di D. 35 per 
una pittura fattali da dentro e fuori ad una cassa de spinetto et cembalo (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 542; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.93).* 

QUARTARARO RIZZARDO (1443-1506), pittore 

5.10.1491 - Moysis (de) Costanzo ... 5 Ottobre 1491. Convenzione del medesimo con maestro Riczardo de 
Quartararo, di Palermo, pittore, riguardo all'opera di quattro cone, una pel Monastero di S. Marcellino, in 
Napoli, la seconda pel nobile Francesco Pastore, la terza pel priore di S. Giovanni a mare, e la quarta per la 
chiesa della Trinità di Sessa (ASNa, Not. Nic. Ambrogio Casanova, car. 47; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 
p.199).* 
- Quartararo Riczardo, o Riccardo, di Palermo, pittore. 5 Ottobre 1491. Conviene con de Moysis Costanzo, 
del pari pittore, per l’opera di quattro cone, una pel Monastero di S. Marcellino, la seconda pel nobile 
Francesco Pastore, la terza pel Priore di S. Giovanni a mare, e la quarta per la chiesa della Trinità di Sessa 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.326).* 
- Coi quali, del resto, il pittore lombardo fu in eccellenti rapporti, com'è provato dal fatto che proprio "Pietro di 
Francesco da Firenze pittore", ossia Pietro del Donzello, fu testimone in un atto del 10 ottobre 1491, per cui 
il De Moisis s'obbligò a coadiuvare il siciliano Rizzardo Quartararo in quattro cone, commesse 
rispettivamente dal monastero di San Marcellino di Napoli ... (Nicolini, Pietro Summonte ..., in Nap. Nob. III 
1922 p.164).* 

10.10.1491 - Transaccio et promissio pro magistro Constancio de Moysis et magistro Riczardo de 
Quartararo. Die x mensis octobris decime indictionis (1491) Neapoli constitutis in nostri presencia providis 
personis magistro Constancio de Moysijs de Venecijs habitatore Neapolis pictore agente ad infrascripta 
omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex una parte. Et magistro Ricczardo de Quartararo de 
Panormo habitatore Neapolis similiter pictore agente similiter ad omnia et singula infrascripta ... ex parte 
altera. Prefate vero partes sponte asseruerunt pariter coram nobis olim inter easdem partes contractam 
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fuisse quamdam societatem de et super eorum arte seu ministerio et propterea nonnullas et varias operas 
tam illustrissimi domini ducis Calabrie quam aliarum privatarum personarum et ecclesiarum fecisse. Ac 
nonnullas pecuniarum quantitates proinde recepisse et habuisse illasque solvisse tam in salarijs et victu 
laborancium quam in alijs rebus necessarijs pro huiusmodi operibus faciendis et percomplendis. Ac noviter 
vertendibus inter eas non nullis differencijs et altercacionibus tam judicialiter quam super predictis tandem 
communium amicorum interveniente tractatu ad subscriptam convencionem et concordiam ad invicem 
devenisse dixerunt videlicet quod ambe partes ipse et quelibet ipsarum tenerentur et deberent dictam 
societatem dirimere et finire ac quatuor conas per eos inceptas et nondum completas unam ex eis 
monasterij Sancti Marcellini de Neapoli alteram nobilis Francini Pastoris alteram domini prioris Sancti 
Johannis ad Mare ordinis hierosolimitani et alteram Sancte Trinitatis civitatis Suexe inter eas dividere et de 
omnibus pecuniarum quantitatibus per eas et unam quamque ipsarum ratione societatis predicte perceptis 
recollectis et habitis ac expensis et liberatis ad invicem ponere debitam rationem. Et volentes ambe partes 
ipse ... convencionem et concordiam predictas adimplere asseruerunt ad presens inter eas de omnibus 
operibus per eas factas a die incepte dicte societatis usque in presentem diem tam dicto illustrissimo domino 
duci quam alijs quibuscumque hominibus et personis ac ecclesijs hinc inde positam fuisse finalem legalem et 
debitam rationem. Et per posicionem finalis rationis eiusdem clare repostam fuisse aliam ipsarum parcium 
debitricem alteri minime remansisse preter et dumtaxat dictum magistrum Ricczardum debitorem remansisse 
ac fore et esse eidem magistro Constancio in ducatis decem et octo de carlenis argenti. Quibus omnibus sic 
assertis ambe partes ipse et quelibet ipsarum ratificantes dictam rationem ac vacantes una pars videlicet ab 
altera et altera ab alia bene contentes de omnibus ... supradictis sponte predicto die ... quietaverunt de 
omnibus ... pecuniarum quantitatibus per unamquamque ipsarum parcium perceptis et habitis ac solutis et 
liberatis ratione societatis predicte a die dicte contracte societatis usque in presentem diem dictis ducatis 
decem et octo dumtaxat exceptis et eidem magistro Constancio reservatis facientes de predictis omnibus 
finem quietacionem etc. dictamque societatem finierunt et dirimerunt. Et amplius prefatus magister 
Ricczardus sponte coram nobis promisit dicto magistro Constancio dictam conam dicti Francini Pastoris et 
conam dicti domini prioris ac corpus cone dicti monasterij Sancti Marcellini ubi est Trasfiguracio Domini 
percomplere ac finire communibus expensis ipsarum parcium tassandis per duos magistros in talibus 
expertos postquam percomplete fuerunt in tempore juxta tenorem instrumentorum inde apparencium. Et 
totum residuum dictarum aliarum conarum dictus magister Constancius similiter promisit dicto magistro 
Ricczardo finire et percomplere communibus expensis tassandis et ligni dandis ut supra ... Et factis et 
percompletis dictis conis extractis dictis expensis totum precium proinde debitum et absolvendum restans a 
presenti die in antea comuniter inter eas dividatur. Et unaqueque ipsarum parcium habeat et habere debeat 
integram medietatem promisitque insuper dictus magister Ricczardus dictos ducatos decem et octo de 
prefatis carlenis argentis dare solvere et assignare eidem magistro Constancio in pagis subscriptis videlicet 
ducatos sex ex eis in qualibet receptione precij per eas facienda a patronis dictarum conarum de parte 
eamdem magistrum Ricczardum tangente in pace. Et promiserunt ... ambe partes ipse ... omnia predicta et 
subscripta ... tenere rata nec non dictas conas quatuor ... finire et percomplere ipsasque assignare patronis 
ipsarum in tempore contento in instrumentis exinde apparentibus ... Presentibus judice Cirio Sanctorio de 
Neapoli ad contractus notario Florencio Sanctorio magistro Petro Francisci pictore de Florencia et magistro 
Juliano de Casis florentino lapidum (sic) scultore (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1491-1492, car. 
47; BMF, II H 7339, c. 1387).* 
- Francesco (di) Pietro di Firenze, pittore. 10 Ottobre 1491. Figura in un rogito di tale data come testimone, 
nel quale due pittori, de Moysiis Costanzo e Riczardo de Quartararo, fanno insieme società (Filangieri, 
Documenti ..., V 1891 p.227).* 
- Lapis (de) Giuliano Fiorentino, scultore di pietre. 10 Ottobre 1491. Firma come testimone un atto di 
convenzione fra i due maestri pittori Costanzo de Moysiis e Riczardo de Quartararo, il primo veneziano, e 
l'altro di Palermo (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.51).* 
- Quanto alla ‘cona’ per il monastero di San Marcellino, il contratto lascia nelle mani del siciliano solo il 
“corpus cone Sancti Marcellini, ubi est Transfiguratio Domini”, del quale doveva essere la centina la 
‘Resurrezione’ che, liberata da pesanti e deturpanti ridipinture nel corso dei lavori finalizzati alla consegna 
del complesso all’Ateneo Federiciano, ha trovato posto nel coro alto delle monache (fig. 73), ed 
evidentemente non è di mano del Quartararo ma di nuovo di Costanzo del quale ha la solidamente regolata 
e sciolta struttura spaziale e formale (Sricchia Santoro, in Prospettiva 159-160, 2015 p.59).*